
“I.C. KAROL WOJTYLA”  
                              INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006
 Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it

ALL’ALBO  
ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 
AL SITO WEB – SEZ. PNRR 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE ESPERTI MADRELINGUA (D.M. 65/2023)
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al  potenziamento  delle  competenze  linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al  
miglioramento  delle  loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – 
Titolo Progetto: “I linguaggi del futuro” Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-29431 CUP: 
D74D23002470006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 





“I.C. KAROL WOJTYLA”  
                              INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006
 Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, 
n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE, e abroga il regolamento (UE Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023); 

VISTO il D.M. 12.04.2023 n. 65 recante la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse in 
attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono 
indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli 
interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 



“I.C. KAROL WOJTYLA”  
                              INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006
 Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it

Missione 4 – Componente 1 del PNRR. 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono 
indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli 
interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 
Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’atto di concessione prot. n 22618 del 18.02.2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per un importo 
pari a complessivi € 104.573,26; 

VISTA la delibera del C.I. n. 9 del 09/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni con la 
quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 22-25; 

VISTA la delibera n.5 del verbale del Collegio dei Docenti del 30/11/2023; 

VISTA la delibera n.5 del verbale del Consiglio di Istituto dell’11/12/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 
prot. n. 1541 del29/01/2024; 

VISTO L’avviso di selezione degli incarichi individuali per la selezione di ESPERTI 
MADRELINGUA prot. n. 6805 del 16.04.24 ntervento B: Realizzazione di percorsi formativi 
di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al  potenziamento  delle  competenze  
linguistiche  dei  docenti  in servizio  e  al  miglioramento  delle  loro competenze 
metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 



“I.C. KAROL WOJTYLA”  
                              INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006
 Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it

VISTO l’art. 3 del bando prot 6805 del 16/4/2024 che prevedeva che “in  caso  di  ricezione  
di  un  numero  di  candidature  pari  o  inferiore  al  n.  delle  figure  richieste,  il  Dirigente  
Scolastico procederà alla individuazione e alla  attribuzione degli incarichi  senza  preventiva 
convocazione della Commissione e pubblicazione di graduatorie”   

TENUTO CONTO che l’art 4 del bando prot 6805 del 16/04/2024 prevede che nell’attribuire 
l’incarico si seguirà il seguente ordine di priorità:  

a. Enti di formazione linguistica che offrono il pacchetto di formazione comprese le 
certificazioni richieste.  

b. Personale esterno come da requisiti richiesti 

ACCERTATO che è pervenuta una sola candidatura da parte della scuola Burlington 
English Italia S.r.l.  

RITENUTO ai sensi del citato ART 3 del bando di selezione, di non dovere precedere alla 
nomina di una commissione per la valutazione delle candidature perché è pervenuta una 
sola istanza di partecipazione 
. 
ESAMINATA l’istanza della scuola Burlington English Italia S.r.l. che possiede tutti i requisiti 
richiesti dal bando, attraverso l’erogazione della formazione richiesta con i propri esperti 
madrelingua  

VISTA l’assenza di potenziali contro interessati, dal momento che nei termini temporali 
previsti dall’Avviso non sono prevenute altre istanze di candidatura 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati
l’individuazione della scuola “BURLINGTON ENGLISH ITALIA S.r.l.” al  fine di attuare 
gli interventi previsti nel PNRR competenze STEM e multilinguistiche Intervento B: 
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al  
potenziamento  delle  competenze  linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al  miglioramento  
delle  loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera, secondo lo 
schema di seguito indicato: 



“I.C. KAROL WOJTYLA”  
                              INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006
 Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it

Docenti Formatori Esperti di Madrelingua Inglese 
Realizzazione di n. 4 percorsi di formazione e potenziamento linguistico e metodo 
CLIL, da 30 ore finalizzati all’ottenimento della certificazione linguistica.
Percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti  percorso 1 QCER 
B1

BURLINGTON ENGLISH ITALIA S.r.l. 

Percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti  percorso 2 QCER 
B2

BURLINGTON ENGLISH ITALIA S.r.l. 

Percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti  percorso 3 QCER 
C1

BURLINGTON ENGLISH ITALIA S.r.l. 

Percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti  percorso 4 CLIL

BURLINGTON ENGLISH ITALIA S.r.l. 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, 
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella specifica 
sezione FUTURA all’indirizzo: www.icwojtylapalermo.edu.it ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Ivana Corvaia 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del CAD 


		2024-05-17T12:46:17+0200
	Ivana Corvaia




